
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

____________________________________________________________________________
Assunto il 06/09/2024
Numero Registro Dipartimento 481
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12503 DEL 06/09/2024

Oggetto: SERVIZI SPC2 CONN POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 Asse 5 Azione 5.1.4CUP J69H20000350006 CIG CONTRATTO QUADRO OPA 5133642F61 CIG derivato8555600079 FATTURA NON LIQUIDATA N. 2800001221 DEL 01/02/2023 - LIQUIDAZIONE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la DGR n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il DPGR n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella di gestione”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la LR n. 31 del 7.08.2002, e nello specifico l’art. 10, comma 3, che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 la LR n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 iil D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il DDG n. 9399 del 03.07.2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2- “Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9504 del 03.07.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la DGR n. 717 del 15.12.2023 avente ad oggetto Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022;
 la DGR n. 29 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza;
 la DGR n. 33 del 30.01.2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo Patto di Integritànegli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;
 il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;



 la LR n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la LR n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;
 la DGR n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la DGR n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
 con Decreto del Dirigente Generale n. 14542 del 30/12/2020 recante “POR CALABRIAFESR FSE 2014-2020 - asse 5 - "prevenzione dei rischi" - obiettivo specifico 5.1 "riduzionedel rischio idrogeologico e di erosione costiera" - azione 5.1.4 "integrazione e sviluppo disistemi di prevenzione e gestione dell'emergenza, anche attraverso meccanismi e reti digitalidi allerta precoce" - decreto a contrarre per la realizzazione del progetto inerente i "servizi ditrasporto dati (STDO E STDE), servizi di sicurezza perimetrale (spun), servizi dicomunicazione evoluta (voip) e servizi di supporto professionale (spun)" in adesione alcontratto quadro opa "sistema pubblico di connettivita' spc2-conn - cig 5133642f61" attivatoda consip s.p.a. - accertamento e impegno di spesa. approvazione progetto dei fabbisognie schema di contratto esecutivo, è stato approvato lo schema di Contratto Esecutivo inadesione al Contratto Quadro "Sistema Pubblico di Connettività SPC2-CONN" affidato aFASTWEB SPA;
 nel predetto provvedimento è espressamente riportato che “il contratto esecutivo avrà duratadi 23 mesi decorrenti dalla data di stipula del medesimo e comunque sino al massimo allascadenza ultima del Contratto Quadro”;
 il suddetto contratto si sarebbe concluso in data 06.12.2022 e, vista l’importanza che i sistemidi connettività rivestono per l’intero sistema di Protezione Civile, si è reso necessarioprovvedere ad una nuova adesione alla convenzione SPC2;
 nelle more della sottoscrizione del nuovo contratto esecutivo di adesione alla convenzioneCONSIP SPC2, avvenuto in data 30 dicembre 2022, rep. n. 14363, è stata necessaria unaproroga tecnica del suindicato contratto, al fine di garantire la continuità dei servizi di pubblicautilità della Protezione Civile;
 per la fattura n. 2800001221 del 01.02.2023, relativa al periodo della proroga tecnica dal07.12.2022 al 31.12.2022, di importo pari a 27.322,91 € (IVA esclusa), per un totalecomplessivo pari a 33.333,95 € (IVA compresa), emessa dalla società FASTWEB, concausale “Servizi SPC2 CONN POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 Asse 5 Azione 5.1.4CUP J69H20000350006 CIG Contratto quadro OPA 5133642F61 CIG derivato8555600079”, non si è provveduto alla liquidazione;

CONSIDERATO CHE
 con nota, prot n. 424231 del 27/06/2024, è stata proposta la definizione transattiva dellaquestione mediante il pagamento della sola sorte capitale pari a 27.322,91 € (IVA esclusa),somma omnicomprensiva, con espressa rinuncia da parte della società in indirizzo agliinteressi legali e/o di mora, a tacitazione di ogni altra eventuale pretesa, rinunciando laRegione ad ogni eventuale azione di opposizione;
 a seguito di formale scambio di pec del 27 giugno 2024, prot. n. 424231 in pari data, allasocietà FASTWEB congiuntamente alla FORTNES SPA in data 08/07/2024 e riscontro del



23/07/2024, le parti hanno convenuto a seguito di reciproche concessioni di procedere atransazione nei termini meglio riportati nello schema di atto transattivo, riducendoconsiderevolmente l’ammontare del debito in capo alla regione Calabria;
 con Decreto n. 11687 del 08/08/2024 sono state impegnate le somme per far fronte agli oneriderivanti dall’atto di transazione, tra la Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile ela FASTWEB spa, con cui è stato concordato nel ritenere la somma omni-comprensiva di27.322,91 € (IVA esclusa) equa e satisfattiva delle rispettive pretese, giusta scheda diimpegno n. 4998/2024;
 in data 9 agosto 2024 è stato sottoscritto dalla Regione Calabria – Dipartimento ProtezioneCivile e la FASTWEB spa l’atto di transazione suindicato, rep. n. 22339 del 02.09.2024,allegato al presente atto;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione dell’importo di 27.322,91 € (IVAesclusa), per un totale complessivo pari a 33.333,95 € (IVA compresa);
VISTO l’art.1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n.190 (legge di stabilità 2015), chestabilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versaredirettamente all’erario l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment);
VISTA la scheda di liquidazione n. 10242/2024, generata telematicamente ed allegata al presenteatto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO CHE

 il DURC della ditta FASTWEB SPA, prot. INAIL_43872824, valido fino al 23/09/2024, risultaregolare ai fini contributivi e previdenziali;
 la verifica dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73,sulla ditta FASTWEB SPA, ha dato come esito “SOGGETTO NON INADEMPIENTE”, giustoIdentificativo Univoco Richiesta n. 202400003537652 del 03/09/2024;
 la ditta FASTWEB SPA ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di chetrattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
ATTESTATO che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
PRESO ATTO checon nota prot. n. 412769 del 22/09/2023 è stato nominato Responsabile Unicodel Procedimento (RUP) il dipendente Ing. Salvatore Rotundo;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sulla coerenzae regolarità tecnica;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:



DI LIQUIDARE in favore della Società FASTWEB SPA - P.IVA 12878470157, l’importo di 27.322,91€ (IVA esclusa), per un totale complessivo pari a 33.333,95 € (IVA compresa), tenendo conto dellanormativa vigente in materia di scissione dei pagamenti (split payment), giusta scheda diliquidazione n. 10242/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI IMPUTARE sul capitolo U0214110304 del bilancio regionale la somma complessiva di 33.333,95€ (IVA compresa), giusto impegno di spesa n. 4998/2024;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentoper un importo pari a 33.333,95 € (IVA compresa) a favore della società FASTWEB SPA;
DI DEMANDARE al RUP gli ulteriori adempimenti conseguenziali e discendenti dal presente atto;
DI NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico interessato, FASTWEB SPA;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, nel rispetto del Regolamento UE2016/679, sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della LR 11/2011 e sul sitoistituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto delle disposizioni delD.Lgs 196/2003;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7biscomma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Rotundo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)


